

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA							
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL							
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO DO RIO PARAIBUNA E AFLUENTES EM JUIZ DE FORA/MG				DATA:		LDI ONERADO:	25,00%
				05/07/2024		LDI DIFERENCIADO:	16,80%
ITEM	DESCRIÇÃO	REF. ONERADA SINAPI/MG 05/2024, SICRO/MG 01/2024, SEINFRA/MG 01/2024 e COTAÇÕES	QUANT.	UNID.	PREÇO UNITÁRIO SEM LDI	PREÇO UNITÁRIO COM LDI	PREÇO TOTAL COM LDI
VALOR TOTAL COM LDI ONERADO: 25,00%, EXCETO ITEM 2.9.1 COM LDI DIFERENCIADO: 16,80%							R\$ 5.292.162,32
1	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO MECANIZADOS DE CURSOS D'ÁGUA						R\$ 4.049.341,40
1.1	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS CACAMBA 0,40 A 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 25 T, POTENCIA LIQUIDA 173 HP, LONG REACH COM ALCANCE DE 15 METROS, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.1	60,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 3.883,28	R\$ 4.854,10	R\$ 291.246,00
1.2	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CAÇAMBA 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 14 T, COM GIRO ZERO, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.2	90,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 2.556,88	R\$ 3.196,10	R\$ 287.649,00
1.3	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS CACAMBA 0,40 A 1,20 M3, PESO OPERACIONAL 14 T, COM GIRO ZERO, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.3	300,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 2.353,66	R\$ 2.942,08	R\$ 882.624,00
1.4	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTENCIA LIQUIDA DE 47 HP, CAPACIDADE NOMINAL DE OPERAÇÃO DE 646 KG, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO	CT1.4	50,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 1.420,02	R\$ 1.775,03	R\$ 88.751,50
1.5	MINIESCAVADEIRA SOBRE ESTEIRAS, POTENCIA LIQUIDA DE 30 HP, PESO OPERACIONAL DE 5.500 KG COM GIRO, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO	CT1.5	100,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 2.166,07	R\$ 2.707,59	R\$ 270.759,00
1.6	RETROESCAVADEIRA 4 X 4 POTENCIA 79 HP CABINADA, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO	CT1.6	30,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 1.413,57	R\$ 1.766,96	R\$ 53.008,80
1.7	CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 10 M3, PARA TRANSPORTE EM VIA PAVIMENTADA, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.7	310,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 2.081,68	R\$ 2.602,10	R\$ 806.651,00
1.8	CAMINHÃO BASCULANTE COM CAÇAMBA ESTANQUE COM CAPACIDADE DE 16 M3, PARA TRANSPORTE EM VIA PAVIMENTADA, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.8	310,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 2.401,29	R\$ 3.001,61	R\$ 930.499,10
1.9	CAMINHÃO COM GUINDAUTO HIDRAULICO, CAPACIDADE MAXIMA DE CARGA 10000 KG, MOMENTO MAXIMO DE CARGA 23 TM, ALCANCE MAXIMO HORIZONTAL 11,80 M, PBT MINIMO 15000 KG, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.9	60,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 1.861,34	R\$ 2.326,68	R\$ 139.600,80
1.10	CAMINHÃO TOCO DE 6 M3 COM MÓDULO, INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.10	100,00	DIAS TRABALHADOS	R\$ 1.319,04	R\$ 1.648,80	R\$ 164.880,00
1.11	CAMINHÃO TOCO COM PRANCHA (PARA TRANSPORTE DAS ESCAVADEIRAS/MINIESCAVADEIRA), INCLUSIVE OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO	CT1.11	130,00	VIAGEM	R\$ 792,19	R\$ 990,24	R\$ 128.731,20
1.12	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFASICO DE 1,25 CV, INCLUINDO GERADOR DE ENERGIA, OPERADOR, COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO OU SIMILAR	CT1.12	100,00	H	R\$ 39,53	R\$ 49,41	R\$ 4.941,00
2	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						R\$ 954.704,20
2.1	RECOMPOSIÇÃO DE PASSEIO						R\$ 49.314,00
2.1.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	SINAPI 94990	50,00	M3	R\$ 789,02	R\$ 986,28	R\$ 49.314,00
2.2	RECOMPOSIÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO						R\$ 37.741,70
2.2.1	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L (EXCETO LANÇAMENTO)	SINAPI 94964	30,00	M3	R\$ 500,49	R\$ 625,61	R\$ 18.768,30
2.2.2	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS	SINAPI 103670	30,00	M3	R\$ 290,15	R\$ 362,69	R\$ 10.880,70
2.2.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 4 UTILIZAÇÕES	SINAPI 96542	70,00	M2	R\$ 92,49	R\$ 115,61	R\$ 8.092,70
2.3	RECOMPOSIÇÃO DE MEIO FIO						R\$ 11.758,50
2.3.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO)	SINAPI 94273	150,00	M	R\$ 62,71	R\$ 78,39	R\$ 11.758,50
2.4	RECOMPOSIÇÃO DE MARGENS E CORREÇÃO DE EROSÕES						R\$ 56.286,00
2.4.1	ENROCAMENTO DE PEDRA JOGADA - PEDRA DE MÃO COMERCIAL - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO	SICRO 1505860	200,00	M3	R\$ 202,51	R\$ 253,14	R\$ 50.628,00
2.4.2	RECOMPOSIÇÃO DE EROÇÃO EM CORTE OU ATERRO COM MATERIAL DE JAZIDA	SICRO 4915774	200,00	M	R\$ 22,63	R\$ 28,29	R\$ 5.658,00
2.5	CONTENÇÃO DE MARGENS						R\$ 127.377,00
2.5.1	CONTENÇÃO EM SOLO-CIMENTO ENSACADO COM MISTURA DE SOLO DE JAZIDA COM 8% DE CIMENTO - CONFECCÃO E ASSENTAMENTO (EXECUÇÃO, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DE TODOS OS MATERIAIS)	SICRO 1513940	100,00	M3	R\$ 334,26	R\$ 417,83	R\$ 41.783,00
2.5.3	MURO DE GABIÃO, ENCHIMENTO COM PEDRA DE MÃO TIPO RACHÃO, DE GRAVIDADE, COM GAIOLAS DE COMPRIMENTO IGUAL A 2 M, PARA MUROS COM ALTURA MENOR OU IGUAL A 4 M FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	SINAPI 92743	100,00	M3	R\$ 684,75	R\$ 855,94	R\$ 85.594,00
2.7	EXECUÇÃO DE BOCA DE LOBO						R\$ 18.850,50
2.7.1	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M	SINAPI 97956	10,00	UNID	R\$ 1.508,04	R\$ 1.885,05	R\$ 18.850,50
2.8	RECOMPOSIÇÃO DE GUARDA CORPO						R\$ 38.901,50
2.8.1	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/4 M ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 1.1/2, GRADIL FORMADO POR TUBOS HORIZONTAIS DE 1 E VERTICAIS DE 3/4, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO	SINAPI 99837	50,00	M	R\$ 622,42	R\$ 778,03	R\$ 38.901,50
2.9	TRANSPORTE DE MATERIAL DESTINADO A BOTA-FORA LICENCIADO PELA PJF						R\$ 537.950,00
2.9.1	TAXA DE BOTA-FORA LICENCIADO PELA PJF (DISPOSIÇÃO FINAL DE MATERIAL RETIRADO DA LIMPEZA) MEDIANTE APRESENTAÇÃO DE COMPROVANTE (LDI DIFERENCIADO: 16,80%)	COTAÇÃO	20.300,00	M3	R\$ 22,69	R\$ 26,50	R\$ 537.950,00
2.10	MÃO DE OBRA PARA SERVIÇOS DIVERSOS						R\$ 76.525,00
2.10.1	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E INSALUBRIDADE (20%)	SINAPI 88316	2.500,00	H	R\$ 24,49	R\$ 30,61	R\$ 76.525,00
3	SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$ 4.185,95
3.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA (3 UNID. DE 2,40M x 1,20M - USO MÓVEL)	SINAPI 103689	8,64	M2	R\$ 308,43	R\$ 385,54	R\$ 3.331,07
3.2	CAVALETE EM PERFIL METÁLICO PARA PLACA DE OBRA - 1,00 M X 1,00 M - CONFECCÃO (CONFORME A NECESSIDADE DE USO SIMULTÂNEO DO ITEM 3.1)	SICRO 5219544	3,00	UNID.	R\$ 227,97	R\$ 284,96	R\$ 854,88
4	INSTALAÇÕES DE OBRA						R\$ 34.335,75
4.1	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	SEINFRA ED-50155	12,00	MÊS	R\$ 843,01	R\$ 1.053,76	R\$ 12.645,12
4.2	CONE PLÁSTICO PARA CANALIZAÇÃO DE TRÂNSITO - UTILIZAÇÃO DE 150 CICLOS - FORNECIMENTO, 01 IMPLANTAÇÃO E 01 RETIRADA DIÁRIA	SICRO 5213835	2400,00	UNID. x DIA	R\$ 0,83	R\$ 1,04	R\$ 2.496,00
4.3	TELA PLÁSTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZAÇÃO, MALHA RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C) FIXADA EM CONES	SINAPI I-37524	6000,00	M	R\$ 2,15	R\$ 2,69	R\$ 16.140,00
4.4	PLACA DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM AÇO, LADO DE 1,00 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	SICRO 5213466	3,00	UNID.	R\$ 586,60	R\$ 733,25	R\$ 2.199,75
4.5	CAVALETE EM PERFIL METÁLICO PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO - 1,00 M X 1,00 M - CONFECCÃO (CONFORME A NECESSIDADE DE USO SIMULTÂNEO DO ITEM 4.4)	SICRO 5219544	3,00	UNID.	R\$ 227,97	R\$ 284,96	R\$ 854,88
5	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (PAGAMENTO PROPORCIONAL AOS BMS)						R\$ 249.595,02
5.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (1,5H/DIA) / VIGILÂNCIA DA OBRA EM TEMPO INTEGRAL, EXCETO NO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA OBRA	COMP. 51	1,00	UNID.	R\$ 199.676,02	R\$ 249.595,02	R\$ 249.595,02

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA							
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS							
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA REFERENCIAL							
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO DO RIO PARAIBUNA E AFLUENTES EM JUIZ DE FORA/MG						DATA: 05/07/2024	
C51	REF. ONERADA	SINAPI	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA (1,5H/DIA) / VIGILÂNCIA DA OBRA EM TEMPO INTEGRAL, EXCETO NO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA OBRA	UNID	COEF.	CUSTO UNITÁRIO	R\$ 199.676,02
	SINAPI 05/2024	90777		%			CUSTO TOTAL
	SICRO 01/2024	100289	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES (1,5H/DIA)	H	360,00	R\$ 118,01	R\$ 42.483,60
		C31A E9093					
		90777	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.680,00	R\$ 23,26	R\$ 39.076,80
		100289					
				H	1.632,00	R\$ 23,26	R\$ 37.960,32
C51A		COMP.	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.352,00	R\$ 28,92	R\$ 68.019,84
		SICRO	VEÍCULO LEVE - 53 KW (SEM MOTORISTA) (2H/DIA)	CHP	360,00	R\$ 33,71	R\$ 12.135,46
C51A APOIO	REF. ONERADA	SINAPI	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UNID	COEF	CUSTO UNITÁRIO	R\$ 28,92
	SINAPI 05/2024	100289		H			CUSTO TOTAL
		41776	VIGIA NOTURNO, HORA EFETIVAMENTE TRABALHADA DE 22 H AS 5 H (COM ADICIONAL NOTURNO) > (D.B.: ADOTADA: 12/2023)	H	1,00	R\$ 22,93	R\$ 22,93
		37370	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	R\$ 1,89	R\$ 1,89
		37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	R\$ 0,68	R\$ 0,68
		37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	R\$ 1,34	R\$ 1,34
		37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	H	1,00	R\$ 0,04	R\$ 0,04
		43467	FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00	R\$ 0,61	R\$ 0,61
		43491	EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	H	1,00	R\$ 1,33	R\$ 1,33
		100288	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA VIGIA DIURNO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00	R\$ 0,10	R\$ 0,10
	OBS.:	DEVIDO A INEXISTÊNCIA DESTE SERVIÇO NO SINAPI/SICRO (VIGIA NOTURNO), FOI ADOTADA A COMPOSIÇÃO REFERENCIAL SINAPI 100289 (VIGIA DIURNO)					

PREFEITURA DE JUIZ DE FORA																
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS E PROJETOS																
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO REFERENCIAL																
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO DO RIO PARAIBUNA E AFLUENTES EM JUIZ DE FORA/MG															DATA: 05/07/2024	
ITEM	SERVIÇOS	TOTAL (R\$)	FINANC.	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS	6º MÊS	7º MÊS	8º MÊS	9º MÊS	10º MÊS	11º MÊS	12º MÊS	VALOR TOTAL
01	SERVIÇOS DE LIMPEZA E DESASSOREAMENTO MECANIZADOS DE CURSOS D'ÁGUA	-	Físico													
			%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	5,00%	2,50%	2,50%	2,50%	5,00%	7,50%	12,50%	12,50%	100,00%
		R\$ 4.049.341,40	R\$	506.167,68	506.167,68	506.167,68	506.167,68	202.467,07	101.233,54	101.233,54	101.233,54	202.467,07	303.700,61	506.167,68	506.167,68	R\$ 4.049.341,40
02	SERVIÇOS COMPLEMENTARES	-	Físico													
			%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	5,00%	5,00%	5,00%	5,00%	2,50%	2,50%	100,00%
		R\$ 954.704,20	R\$	119.338,03	119.338,03	119.338,03	119.338,03	119.338,03	119.338,03	47.735,21	47.735,21	47.735,21	47.735,21	23.867,61	23.867,61	R\$ 954.704,20
03	SERVIÇOS PRELIMINARES	-	Físico													
			%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	6,43%	4,41%	2,98%	2,98%	5,00%	7,02%	10,59%	10,59%	100,00%
		R\$ 4.185,95	R\$	523,24	523,24	523,24	523,24	269,19	184,51	124,61	124,61	209,30	293,98	443,38	443,38	R\$ 4.185,95
04	INSTALAÇÕES DE OBRA	-	Físico													
			%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	6,43%	4,41%	2,98%	2,98%	5,00%	7,02%	10,59%	10,59%	100,00%
		R\$ 34.335,75	R\$	4.291,97	4.291,97	4.291,97	4.291,97	2.208,10	1.513,47	1.022,16	1.022,16	1.716,79	2.411,41	3.636,89	3.636,89	R\$ 34.335,75
05	ADMINISTRAÇÃO LOCAL (PAGAMENTO PROPORCIONAL AOS BMs)	-	Físico													
			%	12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	6,43%	4,41%	2,98%	2,98%	5,00%	7,02%	10,59%	10,59%	100,00%
		R\$ 249.595,02	R\$	31.199,38	31.199,38	31.199,38	31.199,38	16.051,20	11.001,81	7.430,36	7.430,36	12.479,75	17.529,14	26.437,44	26.437,44	R\$ 249.595,02
VALORES TOTAIS		5.292.162,32		661.520,29	661.520,29	661.520,29	661.520,29	340.333,59	233.271,36	157.545,88	157.545,88	264.608,12	371.670,35	560.552,99	560.552,99	5.292.162,32
PERCENTUAL MENSAL (%)				12,50%	12,50%	12,50%	12,50%	6,43%	4,41%	2,98%	2,98%	5,00%	7,02%	10,59%	10,59%	100,00%
VALOR TOTAL MENSAL (R\$)				661.520,29	661.520,29	661.520,29	661.520,29	340.333,59	233.271,36	157.545,88	157.545,88	264.608,12	371.670,35	560.552,99	560.552,99	5.292.162,32
VALOR TOTAL MENSAL ACUMULADO (R\$)				661.520,29	1.323.040,58	1.984.560,87	2.646.081,16	2.986.414,75	3.219.686,10	3.377.231,99	3.534.777,87	3.799.385,98	4.171.056,33	4.731.609,33	5.292.162,32	5.292.162,32
PERCENTUAL MENSAL ACUMULADO (%)				12,50%	25,00%	37,50%	50,00%	56,43%	60,84%	63,82%	66,79%	71,79%	78,82%	89,41%	100,00%	100,00%



COMPOSIÇÃO DO LDI ONERADO
(OBRAS PORTUÁRIAS, MARÍTIMAS E FLUVIAIS)

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E
DESASSOREAMENTO DO RIO PARAIBUNA E AFLUENTES EM JUIZ DE
FORA/MG**

1 - Seguro e garantia	0,90%
2 - Risco	1,50%
3 - Despesas financeiras	1,00%
4 - Administração central	5,00%
5 - Lucro	7,57%

6 - Tributos:

COFINS	3,00%
PIS	0,65%
CPRB	0,00%
ISS	3,00%

LDI ONERADO: 25,00%

COMPOSIÇÃO DO LDI DIFERENCIADO

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E
DESASSOREAMENTO DO RIO PARAIBUNA E AFLUENTES EM JUIZ DE
FORA/MG**

1 - Seguro e garantia	0,82%
2 - Risco	0,89%
3 - Despesas financeiras	0,85%
4 - Administração central	4,20%
5 - Lucro	5,36%

6 - Tributos:

COFINS	3,00%
PIS	0,65%
CPRB	0,00%

LDI DIFERENCIADO: 16,80%